
 1 

                
REPUBLIKA HRVATSKA 
SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA 
Upravni odjel za prostorno uređenje,  
graditeljstvo i zaštitu okoliša  
Odsjek za zaštitu okoliša i prirode 
Rimska 28, 44000 Sisak 
Tel.: +385 44 540030, 510068 
 

KLASA: UP/I-351-02/20-06/19 
URBROJ: 2176/01-08/13-20-2 
Sisak, 19. svibnja 2020. godine 
 

Upravni odjel za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša Sisačko-moslavačke županije, 
Odsjek za zaštitu okoliša i prirode, temeljem članka 30. stavka 4., a vezano uz članak 29. stavak 
2. Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine”, broj 80/13, 15/18, 14/19 i 127/19), povodom 
zahtjeva nositelja zahvata Park prirode Lonjsko polje, Krapje 16, Jasenovac, za provedbu 
postupka Prethodne ocjene prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu za zahvat "Izgradnja poučne 
šumske staze Pavlinov kljun u Parku prirode Lonjsko polje na k.č. 993/3, 3201/3, 3337, 3204/2, 
3204/1 k.o. Mužilovčica", nakon provedenog postupka, donosi 
 

R J E Š E NJ E 
 

I. Namjeravani zahvat "Izgradnja poučne šumske staze Pavlinov kljun u Parku prirode Lonjsko 
polje na k.č. 993/3, 3201/3, 3337, 3204/2, 3204/1 k.o. Mužilovčica", nositelja zahvata Park 
prirode Lonjsko polje, Krapje 16, Jasenovac, prihvatljiv je za ekološku mrežu. 

 

II. Ovo rješenje se izdaje na rok od četiri godine. 
 

III. Ovo rješenje se objavljuje na internetskim stranicama Sisačko-moslavačke županije. 
 

O b r a z l o ž e nj e 
 

Upravni odjel za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša Sisačko-moslavačke županije, 
Odsjek za zaštitu okoliša i prirode zaprimio je 31. ožujka 2020. godine zahtjev za provedbu 
postupka Prethodne ocjene prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu za zahvat "Izgradnja poučne 
šumske staze Pavlinov kljun u Parku prirode Lonjsko polje na k.č. 993/3, 3201/3, 3337, 3204/2, 
3204/1 k.o. Mužilovčica", nositelja zahvata Park prirode Lonjsko polje, Krapje 16, Jasenovac. U 
zahtjevu, sukladno odredbama članka 30. stavka 2. Zakona o zaštiti prirode, navedeni su svi 
podaci o nositelju zahvata i priložena je potrebna dokumentacija. 
 

Po zaprimljenom zahtjevu, primjenjujući načelo učinkovitosti i ekonomičnosti postupka, sukladno 
odredbama članka 10. Zakona o općem upravnom postupku ("Narodne novine", broj 47/09), ovaj 
Upravni odjel nije zatražio mišljenje Ministarstva zaštite okoliša i energetike, Zavoda za zaštitu 
okoliša i prirode o mogućnosti značajnih negativnih utjecaja zahvata na ciljeve očuvanja ekološke 
mreže.  
 

U provedbi postupka ovaj Upravni odjel je razmotrio predmetni zahtjev, dostavljenu 
dokumentaciju, podatke o ekološkoj mreži (područja ekološke mreže, ciljne vrste i  stanišne 
tipove) te je utvrđeno kako slijedi: 
Predmetnim zahvatom se planira izgradnja poučne šumske staze Pavlinov kljun u dužini 3.119 m, 
na k.č. 993/3, 3201/3, 3337, 3204/1, 3204/2 k.o. Mužilovčica, koja uključuje postavljanje 
edukativnih tabli, info tabli o stazi s kartom, turističku signalizaciju – smjerokazi, 2 odmorišta s 
klupama i stolovima.  
Cilj izgradnje poučne staze je osigurati posjetiteljima Parka prirode Lonjsko polje upoznavanje i 
edukaciju o prirodnim i kulturnim vrijednostima te osigurati kretanje posjetitelja izvan državne 
prometnice. Sukladno Prostornom planu Parka prirode Lonjsko polje („Narodne novine“, broj 
37/10) ruta staze je planirana u 1. zoni zaštite i zoni za posjećivanje.  
 
Planirani zahvat nalazi se unutar područja ekološke mreže (Uredba o ekološkoj mreži i 
nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže, „Narodne novine”, broj 



 2 

80/19) i to područja očuvanja značajnog za ptice (POP) HR1000004 Donja Posavina i područja 
očuvanja značajnog za vrste i stanišne tipove (POVS) HR2000416 Lonjsko polje. 
 

Područje planiranog zahvata uvršteno je u ekološku mrežu radi očuvanja ciljnih vrsta ptica POP 
HR1000004 Donja Posavina. Vezano uz gubitak pogodnih staništa za ciljne vrste ptica POP 
HR1000004 Donja Posavina, s obzirom na relativno malu površinu zahvata i na široku 
zastupljenost  odgovarajućih prirodnih staništa za ciljne vrste navedenog područja ekološke 
mreže, radi se o utjecaju koji nije značajan. 
Prema Karti prirodnih i poluprirodnih ne-šumskih kopnenih i slatkovodnih staništa Republike 
Hrvatske lokacija zahvata obuhvaća mozaik stanišnih tipova C.2.3.2. Mezofilne livade košanice 
Srednje Europe, E. Šume i A.3.3. Zakorijenjena vodenjarska vegetacija.  
 

S obzirom na značajke zahvata, Prethodnom ocjenom zahvata može se isključiti mogućnost 
značajnih negativnih utjecaja na cjelovitost i ciljeve očuvanja područja ekološke mreže te 
smatramo da je ovaj zahvat prihvatljiv i nije potrebno provesti Glavnu ocjenu zahvata. 
 

Slijedom navedenog i sukladno članku 30. stavku 4. Zakona o zaštiti prirode, te primjenom članka 
29. stavka 2. istog Zakona, riješeno je kao u izreci. 
Sukladno odredbama članka 29. stavka 2. Zakona o zaštiti prirode Upravno tijelo provodi ocjenu 
prihvatljivosti za zahvate za koje tijelo područne (regionalne) samouprave nadležno za poslove 
zaštite okoliša provodi postupak procjene utjecaja na okoliš ili postupak ocjene o potrebi procjene 
utjecaja na okoliš prema posebnom propisu iz područja zaštite okoliša. 
Sukladno odredbama članka 30. stavka 4. Zakona o zaštiti prirode ako nadležno tijelo isključi 
mogućnost značajnih negativnih utjecaja zahvata na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja 
ekološke mreže, donosi rješenje da je zahvat prihvatljiv za ekološku mrežu. 
Sukladno odredbama članka 43. stavka 1. Zakona o zaštiti prirode, rješenje iz članka 30. stavka 
4. Zakona o zaštiti prirode izdaje se na rok od četiri godine. 
Sukladno odredbama članka 44. stavka 3. Zakona o zaštiti prirode, rješenje iz članka 30. stavka 
4. se objavljuje na internetskim stranicama. 
Sukladno odredbama članka 44. stavka 1. i 2. Zakona o zaštiti prirode, rješenje iz članka 30. 
stavka 4. se dostavlja Ministarstvu i Inspekciji zaštite prirode. 
 

U p u t a  o  p r a v n o m  l i j e k u: 
 

Protiv ovog Rješenja može se izjaviti žalba Ministarstvu zaštite okoliša i energetike, Upravi za 
zaštitu prirode, u roku od petnaest (15) dana od dana dostave Rješenja. 
Žalba se predaje Upravnom odjelu za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša Sisačko-
moslavačke županije, Rimska 28 u Sisku, pisano, neposredno ili poštom, a može se izjaviti i 
usmeno u zapisnik. 
Uz žalbu se plaća upravna pristojba u iznosu od 35,00 kuna po Tar.br. 3. Uredbe o tarifi upravnih 
pristojbi, Prilog 1A („Narodne novine“, broj 8/17, 37/17 i 129/17). 
Sukladno članku 8. Zakona o upravnim pristojbama („Narodne novine", broj 115/16), podnositelj 
zahtjeva je oslobođen plaćanja upravnih pristojbi prema Tar. br. 1. Prilog 1A i Tar. br. 2. Uredbe 
o tarifi upravnih pristojbi budući je ustanova iz područja prirodne baštine. 
 

                           PROČELNICA 

 

 

     Blanka Bobetko-Majstorović, dipl. ing. biol., v.r. 

DOSTAVITI: 
1. JAVNA USTANOVA "Park prirode Lonjsko Polje", Krapje 16, 44324 Jasenovac 

     2.  Ministarstvo zaštite okoliša i energetike, Uprava za zaštitu prirode, Radnička cesta  
          80, 10000 Zagreb 
     3.  Državni inspektorat, Inspekcija zaštite prirode, Ivana Kukuljevića Sakcinskog 26,  

     44000 Sisak 
4.  U spis predmeta 


